REQUERIMENTO Nº.______, DE 2008

(Do Sr. ANGELO VANHONI)

Requer ao Presidente da Comissão de

Educação e Cultura,  seja encaminhado à

Mesa Diretora solicitação de  inclusão na

pauta do Plenário o PL 7568/2006 que

Institui o Estatuto de Museus e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, nos termos do artigo 104 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  seja encaminhado à Mesa Diretora desta Casa, a inclusão

na pauta do Plenário do Projeto de Lei nº 7.568/2006, que institui o

Estatuto de Museus.

Tal pedido justifica-se em virtude da proposta do Estatuto de Museus ser de

autoria desta Comissão atendendo a proposta do Comitê do Sistema Brasileiro de

Museus (SBM).

O PL funcionará como instrumento fundamental para a gestão do setor

museológico, pois passarão a ser regulamentados por uma legislação específica.

Sala das Sessões, em_______/_____/________

Deputado ANGELO VANHONI

PT/PR